
 

Deliberazione di Giunta Comunale 223 del 07-12-2023 
COMUNE DI PONTINIA  1/5 

 
 

 

 

COMUNE DI PONTINIA 

PROVINCIA DI LATINA 
 
 

Deliberazione di Giunta Comunale  
Numero 223 Del 07-12-2023  

 
 
 

 
Oggetto: SPORTELLO UNICO DELL'EDILIZIA TELEMATICO (SUET) - APPROVAZIONE 

ALLEGATO A ISTRUZIONI OPERATIVE 
 

 
L’anno duemilaventitre il giorno sette del mese di Dicembre alle ore 12:30, presso questa 

Sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale così composta: 
 

  
  Presente/Assente  
TOMBOLILLO ELIGIO SINDACO Presente  
MANTOVA MASSIMO 
VINCENZO 

VICE SINDACO Assente  

MILANI BEATRICE ASSESSORE Presente  
D'ALESSIO MARIA RITA ASSESSORE Presente  
RONCI FERNANDO ASSESSORE ESTERNO Presente  
BATTISTI VALTERINO ASSESSORE Presente  

 
Ne risultano presenti n. 5 e assenti n. 1 

 
Assume la presidenza il DOTT. ELIGIO TOMBOLILLO in qualità di SINDACO assistito dal 
SEGRETARIO GENERALE DOTT.SSA DANIELA FALSO. 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad 
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in 
oggetto. 
 
 
Immediatamente Eseguibile X Soggetta a ratifica  

 



 

Deliberazione di Giunta Comunale 223 del 07-12-2023 
COMUNE DI PONTINIA  2/5 

 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

Su proposta dell’assessore all’urbanistica e assetto del territorio, 
 
PREMESSO CHE: 
 

- Con Deliberazione della Giunta Comunale n.89 del 21/06/2022 è stata approvata la realizzazione 
del progetto-obiettivo “dematerializzazione archivio cartaceo 2022”; 

- Con Deliberazione della Giunta Comunale n.81 del 04/05/2023 è stata approvata la realizzazione 
del progetto-obiettivo “dematerializzazione archivio cartaceo 2023”; 

- Tali progetti sono conformi agli obiettivi strategici dalla Giunta Comunale e rientrano tra quelli 
approvati nel Piano della Performance 2022/2024; 
 

CONSIDERATO CHE: 
 

- Nell’ambito delle attività di semplificazione attraverso la dematerializzazione dell’archivio 
cartaceo esistente e la digitalizzazione dei processi documentali, secondo gli indirizzi e le 
priorità dell’amministrazione comunale e nel rispetto delle finalità previste dal Codice 
dell’Amministrazione Digitale D.Lgs.07 Marzo 2005 n°82, questo Settore si è dotato di 
apposita piattaforma digitale per consentire l’inoltro delle istanze di edilizia privata, in 
modalità telematica; 
 

- Il cittadino con i servizi messi a disposizione dalla piattaforma telematica potrà inoltrare le 
proprie istanze via web, corredate di tutti i documenti necessari; ciò eliminerà l'incombenza 
di doversi recare fisicamente presso gli uffici comunali, avendo comunque la garanzia che 
tutte le informazioni siano recapitate al personale preposto; 

- Al tempo stesso, il richiedente potrà essere sicuro che la pratica sarà gestita attraverso un sistema 
informatico capace di archiviare le informazioni e i documenti in modo sicuro, eliminando la 
possibilità che i dati vengano smarriti. 

- Lo sportello telematico consente anche di velocizzare i procedimenti e di ridurre i tempi di 
istruttoria, delegando parte del caricamento dei dati ai soggetti esterni all’ente. Essi, infatti, 
avranno a disposizione una serie di strumenti che consentiranno di consultare e/o scaricare la 
modulistica da usare per la presentazione delle istanze, oltre che inserire tutti i dati necessari 
all'inoltro di nuove richieste. Ulteriori funzionalità consentiranno ad ognuno di consultare lo 
stato di avanzamento delle pratiche personali presentate, in qualsiasi momento e da qualsiasi 
luogo, evitando la necessità di contattare direttamente il personale comunale o di recarsi in 
presenza presso gli uffici dell’Ente. 
 

 
DATO ATTO CHE, in via sperimentale, tramite Avvisi pubblici agli utenti ed ai tecnici, pubblicati 
prontamente sul sito istituzionale ed inviati a tutti gli ordini professionali interessati, sono state 
attivate le funzionalità del sopra citato Sportello Telematico, come da schema temporale di seguito 
riportato: 
 

1. Lunedì 12 Dicembre 2022 per le istanze relative a : 
 
 Comunicazioni Inizio Lavori Asseverata (CILA); 
 Comunicazioni Inizio Lavori Asseverata - Superbonus (CILA-S); 
 Segnalazioni Certificate di Agibilità (SCA);  

 



 

Deliberazione di Giunta Comunale 223 del 07-12-2023 
COMUNE DI PONTINIA  3/5 

 
 

2.  Sabato 01 Aprile 2023 anche per le istanze relative a : 
 
 Certificati di destinazione urbanistica (CDU); 
 Certificati di idoneità alloggio; 

 
3. Martedì 01 Agosto 2023 anche per le istanze relative a : 

 
 Segnalazioni Certificate di Inizio Attività (SCIA); 
 Segnalazioni Certificate di Inizio Attività Alternativa al PdC (SCIA Alt.);  

 
4. Lunedì 02 Ottobre 2023 anche per le istanze relative a : 

 
 Permessi di Costruire (PdC); 

 
CONSIDERATO inoltre che, per agevolare la presentazione delle pratiche edilizie si è mantenuto per 
tutto il periodo sperimentale la possibilità dell’inoltro delle stesse sia nel formato cartaceo che quello 
via PEC, accettando per ogni forma di pagamento (diritti di istruttoria, rilascio, contributo di 
Costruzione, ecc.) sia il bollettino postale che il bonifico bancario; 
 
PRESO ATTO CHE: 
 

- Sono pervenute tramite lo Sportello Telematico numerose pratiche edilizie e richieste di 
certificazioni, per un totale di n.143 istanze; 

- Sia gli utenti che i tecnici che hanno utilizzato lo Sportello Telematico per l’inoltro delle pratiche, 
hanno espresso verbalmente il loro gradimento per la facilità di utilizzo, maggiore velocità di 
invio e minori tempi di attesa, oltre che fornire indicazioni su come migliorare il sistema stesso; 

- Durante questo periodo sperimentale sono state migliorate alcune funzionalità dello Sportello 
Telematico a seguito delle indicazioni sia degli utenti (soprattutto tecnici) pervenute 
verbalmente allo scrivente Settore che dal personale tecnico interno; 

- L’utilizzo dello Sportello Telematico effettivamente migliora il flusso documentale da e verso 
l’Ente a vantaggio sia degli utenti finali che degli uffici con lo snellimento delle procedure e 
l’eliminazione del flusso cartaceo con notevole risparmio di tempo evitando il mantenimento 
e l’archiviazione dei documenti cartacei; 

 
VISTO le “istruzioni operative per la presentazione delle pratiche edilizie in formato digitale”, 
preparate dall’ufficio edilizia privata a firma del Responsabile del IV Settore Edilizia Privata e 
Territorio, utili a supportare gli utenti all’utilizzo dello Sportello Telematico;  
 
VISTI i pareri favorevoli di cui all'art.49, comma 1, del D.lgs.267/2000 come modificato dall’art. 3 
comma 1, lett. B), Decreto Legge 174/2012, convertito con modificazioni dalla Legge 213/2012, in 
ordine alla regolarità tecnica del responsabile del servizio interessato e del responsabile dei servizi 
finanziari in ordine alla regolarità contabile, come inseriti nella presente proposta di deliberazione 
per farne parte integrante e sostanziale;  
 
VISTO il D.lgs. 267/2000 come modificato dal D.lgs. 118/2011 e s.m.i.;  
Tutto ciò premesso e considerato,  
Con voti unanimi  

 
DELIBERA 

 
 
- le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
 



 

Deliberazione di Giunta Comunale 223 del 07-12-2023 
COMUNE DI PONTINIA  4/5 

 
 

- DI STABILIRE che lo Sportello Unico dell’Edilizia Telematico (SUET) sia utilizzato con 
decorrenza 01/01/2024 come unico canale per l’inoltro delle istanze relative le pratiche edilizie 
sottoelencate: 

 
- Comunicazioni Inizio Lavori (CIL); 
- Comunicazioni Inizio Lavori Asseverata (CILA); 
- Segnalazioni Certificate di Agibilità (SCA);  
- Certificati di destinazione urbanistica (CDU); 
- Certificati di idoneità alloggio; 
- Segnalazioni Certificate di Inizio Attività (SCIA); 
- Segnalazioni Certificate di Inizio Attività Alternativa al PdC (SCIA Alt.);  
- Permessi di Costruire (PdC); 
- Autorizzazioni allo scarico delle acque reflue domestiche e assimilate; 
 

- DI APPROVARE l’allegato A relativo alle “istruzioni operative per la presentazione delle pratiche 
edilizie in formato digitale”, preparate dall’ufficio edilizia privata a firma del Responsabile del 
IV Settore Edilizia Privata e Territorio, utili a supportare gli utenti al corretto utilizzo dello 
Sportello Unico dell’Edilizia Telematico (SUET); 

 
- DI STABILIRE che per ogni forma di pagamento dei diritti e dei corrispettivi per prestazioni varie 

in materia urbanistico-edilizia riguardante le pratiche sopra citate (così come stabilito nella 
D.G.C.n.36 del 09/03/2017), con decorrenza 01/01/2024 sia utilizzata unicamente la funzione 
attiva sul SUET, PagoPA; 
 

- DI STABILIRE che, nell’ipotesi di pagamento dei sopra citati diritti e corrispettivi effettuati con 
altre forme (bollettini postali o Bonifici bancari) gli utenti potranno inoltrare richiesta di rimborso 
via PEC. Tali rimborsi avverranno con cadenza semestrale a cura del IV Settore Edilizia Privata 
e Territorio; 

 
- DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 

D.lgs. 18 agosto 2000, n.267, con separata e unanime votazione.  
 



 

Deliberazione di Giunta Comunale 223 del 07-12-2023 
COMUNE DI PONTINIA  5/5 

 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE  
DOTT.  ELIGIO TOMBOLILLO DOTT.SSA DANIELA FALSO 

   
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
  
|X| - poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000); 
  
|| - per il decorso termine di dieci giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000); 
  
  

 IL SEGRETARIO GENERALE  
 DOTT.SSA DANIELA FALSO 

   
 

 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 

 
 
 


